
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií





Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti 

za rok 2007

Předkládá
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

děkan

Schváleno AS FHS UK dne 13. 3. 2008



4

Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6

I. Organizační struktura fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
1� vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
2� vědecká rada FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8
3� akademický senát FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
4� Disciplinární komise FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
5� Děkanát FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
6� Pracoviště FHS UK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13
7� Přehled interních přednášejících FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16
8� Přehled externích přednášejících FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19

II. Výstavba a rozvoj  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22
2� Prostorová situace fakulty� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 24
3� informační systém  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 25

III. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26
2� Přehled vývoje FHS UK v číslech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
3� Kurzy Celoživotního vzdělávání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31
4� Univerzita pro každého� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32

IV. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
2� individuální projekty řešené v roce 2007 – přehled � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 35
3� Publikační činnost pracovníků FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 37
4� Členství akademických pracovníků v odborných společnostech,  
    redakčních radách aj� (v rámci jednotlivých pracovišť) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 39
5� Konference a semináře pořádané nebo spolupořádané fakultou (výběr) � � � � � 42

V. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 45
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 45
2� Konkrétní výjezdy akademických pracovníků (výběr)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 48
3� Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků a studentů  � � � � � � � � � 52
4� Mezinárodní spolupráce v rámci programu llP/erasmus  � � � � � � � � � � � � � � � � 53
5� erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 56
6� Další dvoustranná fakultní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 58



5



VI. Hospodaření fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 60
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 60
2� Příjmy a výdaje za rok 2007 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 61



6

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Úvod

v souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta humanitních 
studií UK i nadále především následující dílčí cíle: poskytovat vysokoškolské vzdělá-
ní v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém rozsahu věd o člověku a lid-
ské společnosti, dále rozvíjet systém studia s individuálním kurikulem a kreditovým 
hodnocením a vyplňovat mezery v nabídce humanitních oborů na UK� Fakulta nabí-
zí dělené studium v bakalářském, magisterském a doktorském stupni, programy ce-
loživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výměny studentů� Její vědecká čin-
nost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, zejména s ohledem 
na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlavní a nosnou vědeckou 
disciplínou je obecná antropologie� vzdělávací činnost sleduje na jedné straně progra-
my vědeckého poznání člověka, na druhé straně různé aplikace tohoto poznání� Jak 
v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce a vedení závěrečných prácí klademe velký 
důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vědeckými institucemi v Čr i zahraničí�

rok 2007 byl pro Fakultu humanitních studií Univerzity Karlovy v mnohém rokem 
změn� na svém zasedání dne 5� dubna 2007 zvolil akademický senát fakulty nadpo-
loviční většinou hlasů v prvním kole volby kandidáta na děkana doc� PhDr� ladislava 
Benyovszkého, CSc�, který se 1� června ujal své funkce z pověření rektora UK� nový 
děkan již před svou volbou deklaroval tyto priority: úspěšný přechod na centralizova-
ný studijní informační systém, zásadní nárůst výkonnosti fakulty v oblasti vědecko-
výzkumné činnosti a v neposlední řadě zjednodušení organizace bakalářského studij-
ního programu Studium humanitní vzdělanosti� 12� června 2007 došlo ke jmenování 
nového týmu proděkanů� Proděkanem pro studium se stal Mgr� Josef Kružík, Ph�D�, 
doc� PhDr� zdeněk Pinc pak byl jmenován do funkce proděkana pro záležitosti stu-
dentů, v jehož gesci jsou otázky sociální podpory studentů a agenda některých pro-
gramů CŽv� Proděkanem pro vědu a výzkum byl jmenován prom� fil� Karel novotný, 
M�a�, Ph�D� První a dosud jediný děkan fakulty prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�, jehož 
druhé funkční období jako děkana k 31� květnu 2007 uplynulo, byl nově zvoleným 
děkanem jmenován do funkce proděkana pro zahraniční styky� Managerem pro roz-
voj byla dále jmenována ing� arch� Mgr� Marie Pětová a dosavadního ředitele institutu 
základů vzdělanosti Mgr� Josefa Kružíka, Ph�D� ve funkci vystřídal Mgr� ondřej Skrip-
nik� 27� září 2007 se poprvé ve funkčním období doc� PhDr� ladislava Benyovszkého, 
CSc� sešla vědecká rada fakulty� vzhledem k její dosavadní vynikající práci a i díky 
ochotě stávajících členů nadále se podílet na směřování vzdělávací, výzkumné a vě-
decké činnosti fakulty, došlo jen k několika změnám v jejím personálním obsazení� 
nově jmenovaným členem byl prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc� Prof� PhDr� Milo-
slav Petrusek, CSc� a doc� ing� Karel Müller, CSc� přijali čestné členství� Celkový pře-
hled personálního obsazení fakulty k 31� 12� 2007 je obsažen v první části této zprávy� 
o konkrétních krocích, ke kterým vedení fakulty v návaznosti na potřebu řešit jed-
notlivé agendy v roce 2007 přistoupilo, se pojednává podrobněji v následujících čás-
tech této zprávy�



7

I.Organizačnístrukturafakulty

I. Organizační struktura fakulty

1. Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

benyovszky@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 212

Proděkan pro studium
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�
josef�kruzik@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 335

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� zdeněk Pinc

pinc@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 390

Proděkan pro vědu a výzkum
prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�

novotnykcz@yahoo�de
tel� 251 080 331

Proděkan pro zahraniční styky
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

sokol@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 335

Tajemník
Bc� Karel Strnad

karel�strnad@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 212



8

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

2. Vědecká rada FHS UK

Interní členové
doc� PhDr� l� Benyovszky, CSc�  (FHS UK)
doc� MUDr� M� Bojar, CSc�   (2�lF UK)
doc� PhDr� J� Bystřický, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr et rnDr� H� Haškovcová, CSc� (FHS UK)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� M� Hroch, DrSc�   (FHS UK)
prof� PhDr� J� Kandert, CSc�   (FSv UK)
prof� rnDr� S� Komárek, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� P� Kouba, CSc�   (FF UK)
prof� PhDr� M� Marcelli, CSc�  (FHS UK)
PhDr� M� Moravcová, DrSc�   (FHS UK)
doc� PhDr� zd� Pinc   (FHS UK)
doc� JUDr� P� Pithart   (PF UK)
prof� thDr� a�-P� rethmann   (KtF UK)
prof� J� Sokol, PhD�, CSc�   (FHS UK)
prof� rnDr� z� Šmahel, CSc�   (PřF UK)
doc� PhDr� St� Štech, CSc�   (PedF UK)
prof� ing� K� Štulík, DrSc�   (PřF UK)
prof� rnDr� B� velický, DrSc�   (MFF UK)
prof� ing� i� Wilhelm, CSc�   (MFF UK)
doc� PhDr� P� zima, CSc�   (FHS UK)

Externí členové
prof� ing� l� Bartoš, DrSc�   (výzkumný ústav živočišné výroby)
rnDr� v�Cílek, CSc�   (av Čr – Geologický ústav)
prof� PhDr� vl� Dvořáková, CSc�  (vŠe)
doc� ing� i� Havel, CSc�   (CtS)
doc� rnDr� M� Holeček, Ph�D�  (západočeská univerzita v Plzni)
prof� rnDr� H� illnerová, CSc�   (av Čr)
rnDr� vl� roskovec, CSc�   (MŠMt)
PhDr� J� rous    (vŠUP Praha)
prof� ing� vl� růžička, CSc�   (vŠCHt v Praze)
prof� PhDr� vl� Smékal, CSc�   (Masarykova univerzita v Brně, FSS)
prof� rnDr� P� vopěnka, DrSc�  

Čestní členové
prof� PhDr� z� Helus, DrSc�
PhDr� J� Kohout
doc� ing� K� Müller, CSc�
prof� PhDr� r� Palouš, CSc�
prof� PhDr� M� Petrusek, CSc�
prof� PhDr� M� Sobotka, DrSc�



9

I.Organizačnístrukturafakulty

3. Akademický senát FHS UK

Pedagogičtí pracovníci

Předseda aS
Mgr� aleš Svoboda

Místopředseda aS
Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

PhDr� lubica Gabrišková, CSc�
ing� Petr Pavlík, Ph�D�
Mgr� Markéta Seligová

Mgr� Marek Skovajsa, Ph�D�
Mgr� ondřej Skripnik

Mgr� richard zika, Ph�D�

Zástupci studentů

Místopředseda aS
Jan osúch

Petra Bezděková
Mgr� Jana Krčmářová

Pavol Kutaj
anna voronkova



10

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

4. Disciplinární komise FHS UK

Předsedkyně
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

Akademičtí pracovníci:
Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�

Mgr� Jan tuček

náhradníci:
Mgr� Filip Horáček

Mgr� ondřej Skripnik

Zástupci studentů:
Pavol Kutaj

Mgr� Jaroslava valentová

náhradníci:
Jakub Homolka

Dita Jandová



11

I.Organizačnístrukturafakulty

5. Děkanát FHS UK

Sekretariát děkana
Bc� tereza Ponikelská

tereza�ponikelska@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 212

lenka Pešková
lenka�peskova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 388

Studijní oddělení
vedoucí: Bc� Jitka Štěpánková
jitka�stepankova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 363

Helena Dyršmídová
helena�dyrsmidova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 211

Bc� Magdalena Foffová (asistentka proděkana pro studium)
magdalena�foffova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 335

Sekretariát bakalářského studia
Bc� Kristýna Brunclíková

kristyna�brunclikova@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 374

Martina rychlíková
martina�rychlikova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 374

Referát magisterského a doktorského studia
Bc� Markéta ernesová

marketa�ernesova@fhs�cuni�cz
tel� 251 620 481

Referát vědy a výzkumu
vedoucí: Mgr� Cyril Říha, Ph�D�

rihacyr@jinonice�cuni�cz
tel� 251 080 331

ing� Kateřina Šiková
katerina�sikova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 331



12

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Referát pro zahraniční styky
Bc�Jana rezková

jana�rezkova@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 334

Ekonomické oddělení
Bc� Dagmar voluščuková

dagmar�voluscukova@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 201

ing� Jitka Živná
jitka�zivna@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 213

Referát personalistiky a mezd
Jitka Prachařová (mzdová účetní)

jitka�pracharova@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 328

lenka Pešková (personální agenda)
lenka�peskova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 388

Laboratoř výpočetní techniky
vedoucí: Bc� František Pinc
františek�pinc@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 372

Jan Černota
jan�cernota@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 372

Karel Hájek
karel�hajek@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 372



13

I.Organizačnístrukturafakulty

6. Pracoviště FHS UK

Institut základů vzdělanosti (IZV)
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

ředitel
Mgr� ondřej Sripnik

ondrej�skripnik@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 374

Modulární semináře IZV

Filozofický modul
vedoucí: Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

jaroslav�novotny@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 333

Společenskovědní modul
vedoucí: Mgr� Hedvika novotná

hedvika�no@seznam�cz
tel� 251 080 394

Historický modul
vedoucí: Mgr� Markéta Seligová
marketa�seligova@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 399
Komunikativní modul

vedoucí: PhDr� lubica Gabrišková, CSc�
7025@fhs�cuni�cz
tel� 251 080 366

Kreativní modul
vedoucí: Mgr� aleš Svoboda
ales�svoboda@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 371
Kvalifikační modul

vedoucí: Mgr� ondřej Skripnik
ondrej�skripnik@fhs�cuni�cz

tel� 251 080 374

Institut magisterských studií (IMS)
Husníkova 2075, Praha 5 – Stodůlky

ředitel 
ing� Petr Pavlík, Ph�D�

petr�pavlik@seznam�cz
tel� 251 620 364



14

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Katedry navazujících magisterských programů

Obor: Studia občanského sektoru
vedoucí: doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

marie�dohnalova@fhs�cuni�cz
tel� 251 620 481

Obor: Obecná antropologie – integrální studium člověka
vedoucí: Mgr� Marek Halbich, Ph�D�

halbich@mail�fhs�cuni�cz
tel� 251 620 283

Obor: Sociální a kulturní ekologie
vedoucí: PhDr� ivan rynda

rynda@mail�fhs�cuni�cz
tel� 251 080 354

Obor: Elektronická kultura a sémiotika
vedoucí: prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�

marcelli@fphil�uniba�sk
tel� 251 620 481

Obor: Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
vedoucí: PhDr� zuzana Havrdová, CSc�

havrdova@charita-vzdelavani�cz
tel� 221 592 548

Obor: Genderová studia
vedoucí: PhDr�Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�

9663@mail�fhs�cuni�cz
tel� 251 620 364

Institut doktorských studií 
Husníkova 2075, Praha 5 – Stodůlky

ředitel 
prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr� 

stanislav�komárek@email�cz
tel� 251 620 481

Obor: Antropologie
Předseda oborové rady: prof� rnDr� zbyněk Šmahel, CSc�

smahel@natur�cuni�cz
tel� 221 951 612



15

I.Organizačnístrukturafakulty

Obor: Aplikovaná etika
Předsedkyně oborové rady: prof� PhDr�rnDr� Helena Haškovcová, CSc

helena�haskovcova@fhs�cuni�cz
tel� 221 592 549

Obor: Environmentální studia
Předseda oborové rady: prof� rnDr� Bedřich Moldan, CSc�

bedrich�moldan@czp�cuni�cz
tel� 251 080 342 

Institut rehabilitace zrakově postižených (IRZP)
 J� Martího 31, 162 52 Praha 6

ředitel IRZP
Mgr� Pavel Wiener

pavel�wiener@fhs�cuni�cz
tel�:220 563 111



16

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

7. Přehled interních přednášejících FHS UK

prof� Dr� Phil� Johann Pall arnason
Mgr� Yasar abu Ghosh 

Mgr� irena aimová
PhDr� Blanka altová

doc� ak� mal� Jaroslav J� alt
Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�

doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�
PhDr� Dana Bittnerová, CSc�
prof� PhDr� Jan Bouzek ,CSc�

Mgr� Stanislava Boušková
doc� PhDr� Jiří Bystřický,CSc�

ing� inna Čábelková, Ph�D�
Mgr� Jakub Češka, Ph�D�
JUDr� lenka Deverová

Mgr� Selma Muhič-Dizdarevič
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

Mgr� Dimitrij Dospíšil
Mgr� Petra ezzeddine

Mgr� Josef Fulka, Ph�D�
PhDr� lubica Gabrišková, CSc�

PhDr� Markéta Habermannová, Ph�D�
Mgr� václav Hájek

Mgr� Marek Halbich, Ph�D�
Mgr� radovan Haluzík

PhDr� Hana Havelková, Ph�D�
prof� PhDr� rnDr� Helena Haškovcová, CSc

Mgr� Jan Havel
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�
PhDr� zuzana Havrdová, CSc�

Mgr� Martin Heřmanský
Dr� phil� Pavel Himl

Mgr� tomáš Holeček, Ph�D�
PhDr� Jan Horský, Ph�D�

MUDr� iva Holmerová, Ph�D�
Mgr� Filip Horáček

prof� PhDr� Miroslav Hroch
prof� PhDr� Stanislav Hubík, CSc�

Mgr� Magdaléna Jantulová-Šťovíčková
PhDr� zuzana Jurková, 

prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�
doc� PhDr� zuzana Kiczková, CSc�

rnDr� alice Kliková, Ph�D�
PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�

Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�



17

I.Organizačnístrukturafakulty

prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�
Mgr� Kateřina Krtilová

Mgr� Josef Kružík, Ph�D�
Mgr� Jana Kružíková, Ph�D� 
Mgr� Jitka lindová, Ph�D�

Mgr� Gabriela Málková, Ph�D� 
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�

Mgr� Jan Matonoha
doc� PhDr� václav Matoušek, CSc�
Dr� Dagmar regine lorenz-Meyer
irma Mirbakaite-Hvorecká, Ph�D�
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�

Mgr� Dana Moree
PhDr� Jaromír Murgaš, CSc�
doc� ing� Karel Müller, CSc�

PhDr� zdeněk r� nešpor, Ph�D�
Mgr� arnošt novák

Mgr� Hedvika novotná
Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

Karel novotný, Ph�D�
thDr� Jana opočenská

prof� PhDr� Bohumil Palek, DrSc�
prom�fil� Karel Palek

ing� Petr Pavlík, Ph�D�
Mgr� taťána Petříčková

ing� arch� Mgr� Marie Pětová
doc� PhDr� zdeněk Pinc

Mgr� tereza Pospíšilová, Ph�D� 
ing� libor Prudký, Ph�D�
doc� Martin Putna, Dr�

PhDr� ivan rynda
Mgr� Cyril Říha, Ph�D�

PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Mgr� Markéta Seligová
Hans rainer Sepp, Dr�

Daniel Shanahan, Ph�D�
Mgr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Mgr� ondřej Skripnik
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

věra Sokolová, Ph�D�
PhDr� Blanka Soukupová, CSc�

Mgr� aleš Svoboda
Mgr� Stanislav Synek

doc� rnDr� Božena Škvařilová, CSc�
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�
ing� radek trnka, Ph�D�

ing� Milan trpišovský, MBa�
Mgr� Jan tuček



18

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

PhDr� Miloslava turková, CSc�
Mgr� Marina vančatová

PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D�
doc� PaeDr� Miroslav vaněk, Ph�D�

Mgr� Martin vrabec
Mgr� Petr vrzáček

PhDr� roman zaoral
Mgr� richard zika, Ph�D�

doc� PhDr� Petr zima, CSc�



19

I.Organizačnístrukturafakulty

8. Přehled externích přednášejících FHS UK

Mgr� Jan Brejcha
Mgr� Štěpánka Brožová

doc� PhDr� václav Břicháček
PhMr� lili Císařovská

rnDr� Petr Couf
PhDr� ladislav Csémy

Mgr� tomáš Daněk
ak� soch� edita Devínská

ing� Petr Dorůžka
JUDr� ondřej Dostál, Ph�D�
PhDr� radek eichl, Ph�D�

doc� PhDr� Pavol Frič, CSc�
nathalie Guri
Durmish Guri

Mgr� václav Hájek
PaedDr� tomáš Hák 

ing� luboš Holan
JUDr�tomáš Holčapek
PhDr� Jan Holeyšovský

Dr� ladislav Hrdý
prof� Jaroslav Hroch 

PhDr� Petr Hrubý
rnDr� Kyriaki Chábová
Mgr� tomáš Chrobák

PhDr� vladimír Chrz, Ph�D�
ing� ivan Chvatík

Mgr� anna irmanovová
PhDr� Petr Janeček

ak� mal� Ditta Jiřičková
ak� mal� Sandra Jirovec

rnDr� zdeněk Kalva, CSc� 
ing� ondřej Kaprál

doc� PhDr� vladimír Kebza, Csc�
Mgr� Denisa Kera

Mgr� Bohdana Kerbachová
ak� mal� Marie Kočí

PhDr� Jaroslav Kohout
doc� MUDr� vladimír Komárek, CSc�

ing� Jan Kopecký 
doc� ak� mal� Jiří Kornatovský

Mgr� Miroslava Kotvová
doc� Petr Koťátko

PhDr� ludmila Kožená
Mgr� Jana Krčmářová

PhDr� Milan Kreuzziger, Ph�D�



20

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

JUDr� eva Kružíková
prof� PhDr� Jaroslav Křivohlavý, CSc�

PhDr� zdeněk Křížek
PhDr� eva Křížová, Ph�D�

PhDr� tomáš Kunca
Mgr� Stanislav lhota

JUDr� Marie liehmanová
PhDr� Jiří loudín

vidhu Maggu, PhD�
Giuseppe Maiello, Ph�D�

Jan Matásek, DiU�
Mgr� radek Marušák
Mgr� ondřej Matějka

ing� ondřej Mátl, MPa�, MSc�
JUDr� václav Mezřický
Martina Mirovská, DiS�

prof� rnDr� Bedřich Moldan, CSc�
doc� PhDr� ivan Mucha, CSc�
Mgr� Jana Mynářová, Ph�D�
Mgr� Martin nitsche, Ph�D�

Mgr� Martin nodl
PhDr� Martin noska, Ph�D�

PhDr� Jitka ortová, CSc�
prof� rnDr� Jan Palouš
PhDr� Hana Pauerová

Mgr� ivo Peterka
prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc�

Mgr� Filip Poštulka
prof� PhDr� Martin Potůček, Ph�D�

doc� ing� ladislav Průša
PhDr� Jana Průšová 

Ying Qian, M�a�
Mgr� eliška rothová
JUDr� aleš rozehnal

rnDr� alice růžičková
Mgr� vojtěch rynda

Mgr� alena rynešová
doc� JUDr� Jiří Salač, Ph�D�

osman Salih
rnDr� Jiří Sádlo

PhDr� Milada Sekyrková, CSc� 
Mgr� tomáš Sekyrka
Mgr� olga Starostová

PhDr� Jiří Starý
Mgr� Karel Stíbral, Ph�D�

PhDr� Marek Suchý
ing� Miroslav Svoboda

PhDr� ivana Sýkorová, Ph�D�



21

I.Organizačnístrukturafakulty

PhDr� Jiří Šafr
prof� PhDr� leoš Šatava

Mgr� Milan Ščasný 
PhDr� rudolf Šmíd

Mgr� veronika teryngerová
Mgr� rumjana todorova
Bc� lenka tomaidesová
ing� Jolana turnerová

lukáš vacek
MUDr� Stanislav vachek

ing� radek vejvoda
PhDr� ivana veltrubská

PhDr� ing� Jan vodňanský 
PhDr� Jana vojtěšková, CSc�
Mgr� roman vondra, Ph�D� 

ing� václav vostrovský, Ph�D�
PhDr� Miroslava Weberová
prof� Miles White, Ph�D� 

Mgr� vít zdrálek



22

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

II. Výstavba a rozvoj

1. Úvodní zpráva

v roce 2007 byla prodloužena akreditace magisterských navazujících oborů Gende-
rová studia, Sociální a kulturní ekologie a obecná antropologie – integrální studium 
člověka� Posledně jmenovaný studijní obor byl nově rozšířen o výuku v anglickém, 
francouzském a německém jazyce, neboť fakulta se od roku 2007 stala jedním z re-
alizátorů magisterského studijního programu německá a francouzská filosofie v ev-
ropě v rámci programu erasmus Mundus� v roce 2007 byli přijati první studenti do 
nově akreditovaného doktorského oboru environmentální studia� K 31� říjnu 2007 či-
nil jejich celkový počet 11 studentů, z toho dva byli přijati do prezenčního a devět 
do kombinovaného studia� v prosinci 2007 byla kolegiem rektora schválena (a dále 
postoupena MŠMt) žádost o rozšíření akreditace programu Humanitní studia o nový 
navazující magisterský obor Studium soudobých dějin v antropologické perspektivě� 
Kolegium rektora UK v prosinci 2007 doporučilo návrh nového doktorského studij-
ního programu Filozofie, oboru Filozofie a teorie elektronické kultury, který fakulta 
připravila ve spolupráci s dalšími akademickými pracovišti, a postoupilo ji vědecké 
radě UK� rok 2007 byl v oblasti akreditací pro fakultu velmi významný v neposlední 
řadě proto, že fakulta v únoru 2007 získala na základě kladného stanoviska akreditač-
ní komise MŠMt akreditaci pro habilitační a jmenovací řízení v oboru sociální a kul-
turní antropologie na dobu platnosti do 1� března 2011� 

v přijímacím řízení na bakalářské studium jsme v roce 2007 pokračovali v jeho 
osvědčené formě v podobě písemných testů z předem zvolené literatury a překladu 
odborného textu z cizího jazyka� Po zkušenostech z předchozích let byl přijat větší 
počet uchazečů s tím, že se zároveň zpřísnila semestrální kontrola studijních povin-
ností� Potvrzuje se totiž, že výsledky přijímací zkoušky celkem dobře postihují doved-
nosti a schopnosti uchazečů, avšak další nutné předpoklady úspěšného studia – jako 
vytrvalost a pracovitost – se projeví až v průběhu studia� Přijímací zkoušky na nava-
zující magisterské obory jsme maximálně sjednotili� varianta přijímacího řízení sestá-
vající ze standardizované zkoušky z angličtiny a písemného textu na základě sezna-
mu povinné četby se mimo jiné ukazuje i jako nejtransparentnější� o kvalitě přípravy 
a zpracování přijímacího řízení svědčí zatím historicky nejnižší počet žádostí o pře-
zkum� vedle obvyklé poprázdninové „letní školy” jsme opět sezvali budoucí studenty 
na dobrovolné předprázdninové soustředění v červnu 2007, jehož cílem bylo povzbu-
dit je, aby se ke studiu lépe připravili samostatnou četbou už v průběhu letních měsí-
ců a vyhnuli se tak přílišnému zahlcení studijními povinnostmi v počátku svého stu-
dia na fakultě� Dobré výsledky a rostoucí „míra úspěšného zachycení” v prvním roce 
studia vybízejí k pravidelnému pořádání této akce i v dalších letech� 

v oblasti vědecké činnosti se FHS od roku 2007 nově podílí na projektu 7� rám-
cového programu „Combating social exclusion among young homeless population” 
(katedra Studií občanské společnosti)� Projekt 6� rámcového programu „Civil Society 



23

II.Výstavbaarozvoj

and new Forms of Governance in europe – the making of european Citizenship” (té-
matická priorita Citizens: CineFoGo – networks of excellence, hlavní řešitel: roskil-
de University, Dánsko) byl v roce 2007 ukončen� Katedra studií občanské společnos-
ti v loňském roce úspěšně ukončila realizaci projektu multikulturního vzdělávání 
„Czechkid-multikulturalita očima dětí“, který si kladl za cíl zkvalitnit vzdělávání na 
druhém stupni základních škol a na středních školách pomocí nových kurzů pro uči-
tele� Pokračovala spolupráce mezi FHS UK a PřF UK ve věci společného provozování 
a užívání Hrdličkova muzea člověka, kde FHS UK z grantu GaČr vybavila a otevřela 
pracoviště traseologie, druhé v evropě a jediné v Čr� o tuto novou metodu mají znač-
ný zájem antropologická i archeologická pracoviště nejen v Čr� Fakulta i nadále po-
kračuje ve spolupráci s FlÚ av Čr a FF UK v rámci Centra fenomenologických bádá-
ní, které na mezinárodní úrovni sjednocuje filosofická bádání ve fenomenologii� FHS 
UK získala a realizovala v roce 2007 finanční podporu pro rozvojové programy v cel-
kové výši 9 500 tis� Kč a i pro rok 2008 byly dva podané projekty úspěšné� 

Zahraniční styky FHS UK se velmi rozšířily, a to jak v oblasti studijních poby-
tů a učitelských výměn v rámci programu Socrates/erasmus, tak z hlediska rostou-
cí účasti pracovníků fakulty na mezinárodních projektech, potažmo výstupů na me-
zinárodních konferencích aj� velkým úspěchem v roce 2007 byla účast fakulty na 
realizaci prestižního programu erasmus Master Mundus, který byl schválen evrop-
skou komisí na léta 2007 až 2012� První studenti byli do magisterského studijního pro-
gramu „německá a francouzská filosofie v evropě” přijati v říjnu 2007� ze zahranič-
ních pobytů akademických pracovníků fakulty je pak třeba vyzdvihnout badatelská 
stipendia Fulbrightovy komise, která získali pro akademický rok 2007/08 Mgr� Hynek 
Bartoš, Ph�D�, doc� Martin Putna, Dr�, a Mgr� Marek Skovajsa, Ph�D� 

Kvalifikační struktura pracovníků fakulty se v roce 2007 pozitivním způsobem 
pozměnila� ve srovnání s předchozím obdobím dále vzrostl počet akademických pra-
covníků s dosaženou vědeckopedagogickou hodností docent nebo profesor, a pozitiv-
ně je třeba hodnotit i rostoucí tempo zvyšování kvalifikace mladších pracovníků fa-
kulty� K 31� prosinci 2007 tak na fakultě působilo 9 pracovníků s kvalifikací profesor, 
16 s kvalifikací docent, a 43 s kvalifikací odborný asistent (nárůst tak činí ve sledova-
ných kategoriích 2, 2, 9)� od zimního semestru 2007 na fakultě působí prof� Dr� Phil� 
Johann Pall arnason, odborník v oboru historické sociologie, a novým vedoucím 
katedry elektronické kultury a sémiotiky se stal prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc� 
Společenskovědní modul posílil doc� Jiří Šubrt, CSc� PaedDr�, Miroslav vaněk Ph�D� 
byl v červenci 2007 v habilitačním řízení na FF UK jmenován docentem� PhDr� Blan-
ka Soukupová, CSc� obhájila svou habilitační práci v květnu 2007 na vědecké radě 
FF UK� Mgr� Markéta Habermannová, Mgr� Marek Halbich, PhDr� Hana Havelková, 
Mgr� Kateřina Kolářová, Mgr� Jitka lindová, Mgr� Gabriela Málková, Mgr� Jaroslav no-
votný, PhDr� Jaroslav vančát a Mgr� richard zika obhájili disertační práci a byl jim 
udělen titul Ph�D�



24

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

2. Prostorová situace fakulty

v roce 2007 fakulta nadále aktivně pokračovala ve snaze vyřešit svoji prostorovou 
nouzi a získat vlastní budovu s dostatečnou kapacitou pro všechna pracoviště FHS� 
vzhledem k tomu, že participace na minikampusu albertov by potřeby fakulty v tom-
to směru dostatečně a včas nevyřešila, rozhodla se FHS pro rekonstrukci bývalé men-
zy areálu Kolejí 17� listopadu v tróji, která se ukázala v dané situaci nejvhodnější 
možností� Fakulta nejprve vypracovala podkladovou prostorovou studii a finanční 
rozvahu rekonstrukce této budovy, kterou schválilo kolegium rektora UK a zahrnulo 
do svého investičního záměru� vzhledem k restriktivním opatřením MŠMt ohledně 
nových investic na období příštích dvou let byly ovšem práce na „dokumentaci pro-
gramu“ zastaveny� FHS má již připravenu ověřovací studii přestavby stávajícího ob-
jektu pro své potřeby (zpracoval atelier M, s�r�o�, v září 2007) a je připravena na jejím 
základě dále pokračovat v zajišťování této investiční akce� 



25

II.Výstavbaarozvoj

3. Informační systém

FHS využívala již od svého založení studijní informační systém vyvíjený ve spoluprá-
ci s Fakultou informatiky Masarykovy univerzity v Brně� ostatní fakulty Univerzity 
Karlovy postupně přecházely na informační systém firmy erudio� tento přechod byl 
na univerzitní úrovni završen v roce 2007 tzv� centralizací, tj� slučováním dílčích fa-
kultních databází do jednotné celouniverzitní databáze� v červnu 2007 se tak fakul-
ta ocitla v situaci, kdy nebyla schopna poskytovat rektorátu UK některé kritické infor-
mace (informace o změnách studijních stavů, podklady pro tisk dodatků k diplomům 
a další)� nové vedení fakulty se proto následně rozhodlo přistoupit k řešení této situa-
ce rychlou migrací studijní a personální agendy do celouniverzitního systému� 

Koncem června 2007 byla na fakultě zřízena první instalace aplikací nového in-
formačního systému a v polovině října do něj byla částečně importována data z pů-
vodního informačního systému� od poloviny srpna do začátku září pak byla zkontro-
lována a opravena všechna personální data o studentech (cca 2500 záznamů) a byly 
vytvořeny dodatky k diplomům pro zářijový termín promocí� v září a říjnu byly po-
stupně vytvořeny dlužné dodatky k diplomům, jež fakulta nevydávala od října 2006� 
od října do prosince probíhaly rekonstrukce katalogů předmětů za posledních sedm 
akademických let, jeho překódování a doplnění� na měsíce leden a únor 2008 byl na-
plánován následný harmonogram prací: přepsat registrace studentů za zimní semes-
tr akademického roku 2007 (celkem 25 000 registrací), doplnit chybějící atestace za 
letní semestr 2006, spustit webovou registraci na navazujících magisterských oborech 
Genderová studia a Kulturní a sociální ekologie a zahájit webový zápis atestací vyuču-
jícími� to vše s výhledem, aby v průběhu února již stav fakultní databáze umožňoval 
centralizaci do společného celouniverzitní informačního systému a přechod fakulty 
na nový informační systém mohl být završen zadáním studijních plánů jednotlivých 
oborů�

Přechod na nový informační systém představoval nelehký úkol, a to jak po stránce 
teoretické, tak logistické a administrativní� o jeho úspěch se nejvíce zasloužil kolek-
tiv pracovníků pod vedením proděkana pro studium Mgr� Josefa Kružíka, Ph�D� Jme-
novitě Bc� Magdalena Foffová, Bc� Jitka Štěpánková, Bc� Kateřina Pollaková, tamara 
Wheeler, Bc� František Pinc, zuzana Schreiberová, tereza Šustková a lenka Pinzová�



26

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

III. Studium

1. Úvodní zpráva

nabídku studijních oborů FHS UK nadále tvoří tříletý bakalářský studijní obor „Studi-
um humanitní vzdělanosti“ v prezenční i kombinované formě studia a šest navazují-
cích dvouletých magisterských oborů: „Studia občanského sektoru“, „Řízení a super-
vize v sociálních a zdravotnických organizacích“ a „Genderová studia“ v prezenční 
i kombinované formě studia a „obecná antropologie – integrální studium člověka“, 
„Sociální a kulturní ekologie“ a „elektronická kultura a sémiotika“ v prezenční formě 
studia�  na FHS pokračuje dle řádné akreditace doktorské studium oboru „antropo-
logie“, v prezenční i kombinované formě studia a doktorské studium filozofie, oboru 
„aplikovaná etika“ v kombinované formě studia� v roce 2007 byli přijati první studen-
ti do nově akreditovaného doktorského studijního oboru „environmentální studia“� 
Program je ukutečňován ve spolupráci s Centrem pro otázky životního prostředí Uni-
verzity Karlovy v Praze v prezenční i kombinované formě studia�

K přijímacím zkouškám se v roce 2007 přihlásilo celkem 2441 uchazečů, z toho 
1686 uchazečů o bakalářský program (1281 v prezenční a 405 v kombinované formě)� 
z nich bylo přijato 652 studentů do prezenční formy a 158 do formy kombinované� 
Do magisterských programů se k prezenčnímu studiu přihlásilo 425 a ke kombino-
vanému 279 uchazečů� Přijato bylo 182 studentů do prezenční a 84 do kombinované 
formy studia�

v roce 2007 absolvovalo 212 studentů obor Studia humanitní vzdělanosti (což je 
o 30 studentů více než v předcházejícím roce), 16 studentů obor obecná antropolo-
gie, 21 studentů obor Studia občanského sektoru, 22 studentů obor Řízení a supervi-
ze v sociálních a zdravotnických organizacích, 12 studentů obor Sociální a kulturní 
ekologie, 8 studentů obor elektronická kultura a sémiotika, 3 studenti obor Gendero-
vá studia a 5 studentů doktorský program antropologie� K 31� říjnu 2007 činil celkový 
počet studentů na FHS UK 2086 (1509 studentů bakalářského studijního oboru, 478 
studentů magisterských oborů a 99 studentů doktorského studia)�

Bakalářské studium s individuálním kurikulem každého studenta klade na orga-
nizaci studia nové nároky� Studijní výsledky se ověřují zejména soubornými zkouš-
kami, které skládají povinně všichni studenti v hlavních humanitních disciplinách, 
a to před zkušebními komisemi� Studentovi není předepsán studijní plán v rámci jed-
né disciplíny – oboru, ale sestavuje si kurikulum individuálně z široké nabídky kur-
zů z oblasti humanitních a společenskovědních věd� nedílnou součástí kurikula jsou 
kurzy, které rozvíjejí studentovy jazykové dovednosti a schopnost komunikace (číst 
i psát) v cizích jazycích� Předepsány jsou pouze povinné zkoušky z hlavních huma-
nitních disciplín v průběhu a na konci studia, které zajišťují soudržnost studentova 
kurikula a ověřují, jak student studuje� v tomto systému studia hraje důležitou roli 
tzv� tutor, který je studentovým průvodcem a rádcem a student si sestavuje svůj stu-



27

III.Studium

dijní plán pod jeho patronací/dohledem� v seznamu tutorů, z něhož si studenti volí, 
je v současné době asi 90 učitelů a doktorských studentů z různých fakult UK a vědců 
z dalších vědeckých institucí� vedle přednášek z nabídky FHS si studenti mohou za-
pisovat i vybrané přednášky z nabídky jiných fakult UK�

FHS klade velký důraz na soustavnou práci studenta� z textu výše vyplývá, že stu-
dijní zátěž povinných zkoušek včetně zkoušek státních je rozdělena rovnoměrně do 
celé délky studia� Ke kontinuitě studia přispívá značnou měrou také na UK ojedinělý 
program kontrolované četby, tzv� Důležitých knih (DK/iB)� Jeho role v liberálně kon-
cipovaném studijním programu je významná, neboť zejména odtud čerpá student lát-
ku pro přípravu nejen ke třem souborným zkouškám z filosofie, historie a společen-
ských věd, ale i k ostatním studijním povinnostem a konečně pro bakalářskou práci� 
Program DK/iB se jakožto jedna z nových forem vzdělávání velmi osvědčuje zejmé-
na v případě kombinované formy studia, neboť je lépe přizpůsoben potřebám těchto 
studentů než tradiční přednášky a semináře� v roce 2007 jsme přistoupili k několika 
změnám v organizaci programu DK/iB� Studentům je k dispozici semestrálně aktua-
lizovaný seznam knih z různých humanitních oborů� Každý titul má povahu semes-
trálního kurzu a nově je proto třeba si jej registrovat stejným způsobem jako ostatní 
kurzy� atestace probíhá formou písemného referátu a jeho následné ústní obhajoby 
(kolokviem)� Studenti se učí pracovat s literaturou a osvojují si tak jednu z nejdůleži-
tějších částí metody humanitních věd� v roce 2007 byla dále ustavena rada programu 
DK/iB, která spravuje seznam knih, jež jsou pro studium relevantní�

Pro studenty programu Socrates/erasmus je otevřena internetová podatelna, kde si 
přijíždějící zahraniční studenti (obdobně jako čeští studenti FHS UK) registrují kurzy, 
odevzdávají písemné práce a mají rovněž přístup do elektronické knihovny�

v září 2007 proběhla formou několikadenního mimopražského soustředění letní 
škola pro starší a pokročilé studenty v Herlíkovicích� Studenti měli možnost absolvo-
vat různé přednášky a debatovat s učiteli, seznámit se s aktuálními změnami ve stu-
diu a samozřejmě se aktivně zapojit do sportovního programu� akce se i v tomto roce 
setkala ze strany studentů i učitelů s velkým ohlasem�

od ledna 2007 probíhal ve spolupráci s CerGe-ei UK desátý a od září 2007 jedenác-
tý semestr programu „Undergraduate Program in Central european Studies“ (UPCeS)� 
Mezi přednášejícími z FHS byli prof� Jan Sokol, Mgr� Josef Fulka, Ph�D�, Mgr� radovan 
Haluzík, Mgr� Marek Skovajsa, Ph�D�, Mgr� ondřej Skripnik, a Dan Shanahan, Ph�D� 
nabídka kurzů v rámci programu UPCeS je otevřená i českým studentům FHS UK, 
což pro ně představuje vítanou příležitost ke studiu v angličtině�



28

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

2. Přehled vývoje FHS UK v číslech

Počet přihlášek ke studiu:

typ studia 2001/2 2002/3 2003/4 2004/5 2005/6 2006/7 2007/8

Bc. přihlášky 
celkem 1557 1673 1379 1714 1738 1498 1686

Přijatí celkem 661 719 768 803 810

z toho kombinovaní 
– přihlášky 209 267 317 391 390 337 405

z toho kombinovaní 
– přijatí 105 166 146 139 158

Mgr. přihlášky 
celkem 339 410 377 526 595 505 704

Přijatí celkem 122 136 178 226 266

z toho kombinovaní 
– přihlášky 139 183 177 226 262 198 279

z toho kombinovaní 
– přijatí 57 62 71 80 84

Ph.D. přihlášky 
celkem 21 25 19 36 51

Přijatí celkem 12 16 14 28 35

z toho kombinovaní 
– přihlášky 5 9 5 22 30

z toho kombinovaní 
– přijatí 3 6 2 16 19

Počty studentů:

typ studia 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Bc. 943 1080 1268 1339 1434 1528 1509

Mgr. 102 219 295 296 347 397 478

Ph.D. 0 0 18 39 45 53 80 99

Celkem 915 1045 1317 1602 1680 1834 2005 2086



29

III.Studium

Počty absolventů:

typ studia: 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Bakalářské 92 95 125 119 158 181 212

Magisterské 15 16 23 64 77 97 82

Doktorské 0 0 0 1 0 2 5

Počty absolventů dle oborů od 1. 11. 2006 do 31. 10. 2007:

typ studia / obor počet

Bakalářské studium 212
Studium humanitní vzdělanosti 212

Magisterské studium 82
obecná antropologie – integrální studium člověka 16
Studia občanského sektoru 21
Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích 22
Sociální a kulturní ekologie 12
elektronická kultura a sémiotika 8
Genderová studia 3

Doktorské studium 5
antropologie 5

Počet přihlášek ke studiu

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

2004/05 2005/06 2006/07 2007/08

Bc.
Mgr.
Ph.D.



30

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

0

500

1000

1500

2000

2003 2004 2005 2006 2007

Počet studentů (k 31. 10.)

Bc.
Mgr.
Ph.D.

0

50

100

150

200

250

2003 2004 2005 2006 2007

Počet absolventů

Bc.
Mgr.
Ph.D.



31

III.Studium

3. Kurzy Celoživotního vzdělávání

Už vzhledem ke svému specifickému poslání se FHS UK vážně věnuje i vzdělávání mi-
mouniverzitní populace a otevírá se celé veřejnosti� Program celoživotního vzdělávání 
jsme realizovali od roku 2007 ve dvou liniích� vedle dosavadní varianty pro nepřijaté 
účastníky přijímacího řízení FHS UK jakožto semestrální program základy humanitní 
vzdělanosti a dále ve variantě pro ruskojazyčné zájemce o studium humanitní vzdě-
lanosti� Jedná se především pro účastníky programu Uniprep-azzi, kteří se ucházejí 
o studium na FHS UK�



32

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

4. Univerzita pro každého

v rámci programu Univerzity pro každého nabídla FHS zájemcům z řad široké veřej-
nosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účastníci, 
kterých bylo v zimním semestru akademického roku 2007/08 více než šedesát, tak 
měli možnost navštěvovat kurzy Kořeny evropské tradice i�/ii�, Úvod do filozofického 
diskurzu i�/ii�, Člověk a náboženství i�/ii�, Moc, peníze a právo i�/ii�, Prolegomena ke 
studiu sociologie, Prolegomena ke studiu psychologie, Prolegomena ke studiu ekono-
mie, Prolegomena ke studiu historie a Prolegomena ke studiu antropologie� 



33

IV.Vědaavýzkum

IV. Věda a výzkum

1. Úvodní zpráva

vědecká práce FHS UK je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlav-
ní a nosnou vědeckou disciplínou je obecná antropologie� základním cílem dalšího 
rozvoje vědeckého bádání je – ve spolupráci s PřF UK, případně i dalšími fakultami 
– antropologické „centrum excelence“ na UK� vedle výše uvedených oblastí chceme 
přispět k rozvoji poznání zejména v oblasti humánní etologie, sociální, kulturní, fi-
losofické a historické antropologie, novověké archeologie a ve spolupráci s Hrdličko-
vým muzeem člověka i v oblasti nových exaktních paleoantropologických a archeolo-
gických metod� Fakulta spolupracuje s dalšími vědeckými institucemi v Čr, zejména 
s ústavy av Čr a také některými resortními ústavy�

vědecká a výzkumná činnost na FHS UK probíhá jednak formou celofakultních zá-
měrů (výzkumný záměr), jednak prostřednictvím individuálních grantových projek-
tů (Ga Čr, Ga UK, evropské projekty atd�)�

v letech 2005–2011 realizujeme fakultní výzkumný záměr s názvem Antropologie
komunikacealidskéadaptace, který je rozdělen do následujících tří základních, ba-
datelsky dále strukturovaných oblastí:

1. výchova,vzděláníavěděnívhistoricko-antropologické,filosofickéakomunikativ-
níperspektivě;

2� skupiny,hodnoty,normyaidentity;
3� tělesnéasociokulturníadapatacenavlivyvnějšíhoprostředíjednotlivce,populace
arodu

v návaznosti na úspěšný výsledek průběžného hodnocení výzkumných záměrů (vý-
zkumný záměr fakulty byl hodnocen v nejvyšší možné kategorii a), rozhodlo MŠMt 
na podzim 2007 o navýšení institucionální podpory, resp� uznaných nákladů� 

v souladu s realizací výzkumného záměru je i výzkumná a badatelská činnost jed-
notlivých kateder� Katedry se dále podílejí na výzkumu i nad rámec výzkumného zá-
měru� zaměstnanci FHS se zároveň podílejí na projektech, nad nimiž má záštitu ev-
ropská unie, a na dalších mezinárodních výzkumných programech� v roce 2007 se 
jednalo o tyto projekty:

„Knowledge, InstitutionsandGender:anEast-WestComparativeStudy“•  (StreP, 
hlavní řešitel: Sociologický ústav akademie věd Čr) – 6� rámcový program�
„• Combatingsocialexclusionamongyounghomelesspopulations:acomparativein-
vestigationofhomelesspathsandreinsertionprogrammesforyoungmenandwo-



34

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

menofdifferentethnicandmigrantstatuses“ (katedra občanského sektoru, hlavní 
řešitel: MoviSie, nizozemí) – 7� rámcový program�

v uplynulém roce se dále rozvíjela činnost recenzovaného vědeckého časopisu Lidé 
města / Urban People, který FHS vydává od roku 1999, a to v současnosti dvakrát 
ročně v českém jazyce (květen a prosinec) a jednou v anglickém jazyce (září)� Časo-
pis se věnuje antropologickým vědám s důrazem na problematiku města a příbuz-
ným společenskovědním a humanitním disciplínám� Jedná se o jediný antropologic-
ký časopis vydávaný v České republice; v roce 2007 byl rozhodnutím rady vlády pro 
výzkum a vývoj potvrzen jeho status recenzovaného časopisu� od desátého ročníku 
dochází ke změně, která má vést k dalšímu zkvalitnění časopisu a rozšíření jeho pů-
sobnosti v domácím i mezinárodním měřítku� Šéfredaktorem českých čísel se stal 
PhDr� zdeněk r� nešpor, Ph�D�, který vede redakční kruh složený z pracovníků sed-
mi vědeckých institucí� Pod vedením Mgr� Hedviky novotné byl nově konstituován re-
dakční kruh anglických čísel, v němž jsou zastoupeni badatelé ze sedmi zemí� 



35

IV.Vědaavýzkum

2. Individuální projekty řešené v roce 2007 – 
přehled

1. GA ČR – 8 projektů

doc. PhDr. Ladislav 
Benyovszky, CSc.

leden 2005 – 
prosinec 2007

Filosofické předpoklady 
antropologického výzkumu prostoru

PhDr. Mirjam Moravcová, 
DrSc

leden 2005 – 
prosinec 2007

imigranti v České republice� Úloha elit 
a institucí v integračních procesech

PhDr. Roman Zaoral leden 2005 – 
prosinec 2007

Měnové poměry střední evropy ve druhé 
polovině 13� století 

Mgr. Jan Havlíček, Ph.D. leden 2006 – 
prosinec 2008

změny atraktivity, sexuálního chování 
a žárlivosti v průběhu menstruačního 
cyklu

doc. PhDr. Václav Matoušek, 
CSc.

leden 2006 – 
prosinec 2008

obraz a realita� Bojiště třicetileté války 
v Čechách v díle M� Meriana

prof. RNDr. Stanislav 
Komárek, Dr.

leden 2007 – 
prosinec 2009

adekvátnost přisuzování osobnostních 
charakteristik na základě hodnocení 2D 
a 3D zobrazení obličeje konkrétního 
jedince

Mgr. Richard Zika, Ph.D. duben 2007 – 
prosinec 2009 

Problematika sebevědomí ve Fichtově 
transcendentální filosofii

doc. PhDr. Petr Zima, CSc. leden 2007 – 
prosinec 2009

Kontakty a konflikty: jejich kořeny 
v kontinuitě a diskontinuitě

2. GA UK – 5 projektů

Mgr. Jaroslava Valentová leden 2006 – 
prosinec 2008 Dva typy mužské homosexuality

Mgr. Anna Kotrčová leden 2007 – 
prosinec 2009

osobnostní a další charakteristiky lidí, 
kteří mají sklon hodnotit druhé lidi podle 
jejich atraktivity

Mgr. Jakub Marek leden 2007 – 
prosinec 2009

Kierkegaard a nekanonické podoby lidské 
existence

Mgr. Marco Stella leden 2007 – 
prosinec 2009

výzkum chování zvířat a jeho politická 
využití� teoretický význam a politicko 
– ideologické využití behaviorálního 
výzkumu v českých a německých zemích 
1900 – 1945 

Mgr. Markéta Vaňková leden 2007 – 
prosinec 2009 arumuni v Bulharsku



36

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

3. GA AV – 1 projekt

prom. fil. Karel Novotný, 
M.A., Ph.D.

leden 2006 – 
prosinec 2009

výzkumy subjektivity – mezi 
fenomenologií a psychoterapií

4. FRVŠ – 1 projekt

doc. Ing. Marie Dohnalová, 
CSc.

leden 2007 – 
prosinec 2007

tvorba nového předmětu Sociální 
ekonomika

5. Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu  
NUTS 2 hlavní město Praha (JPD 3) – 2 projekty

Katedra genderových studií září 2005 – 
srpen 2007

institucionalizace a rozjezd Katedry 
genderových studií Fakulty humanitních 
studií Univerzity Karlovy v Praze

Katedra řízení a supervize září 2005 – 
srpen 2007

Modernizace a institucionalizace 
vybraných vzdělávacích mechanismů 
v oblasti sociálních a zdravotních služeb

6. Operační program Rozvoj lidských zdrojů – 1 projekt

doc. Ing. Marie Dohnalová, 
CSc.

leden 2006 – 
prosinec 2007 Czechkid – multikulturalita očima dětí

7. Rámcové programy Evropské komise – 2 projekty

Dr. phil. Dagmar Regine 
Lorenz-Meyer, Ph.D. 2006 – 2008

Knowledge, institution and Gender: an 
east – West Comparative Study (akronym 
KnoWinG) – 6� rámcový program

Mgr. Selma Muhič-Dizdarevič 2007 – 2009

Combating social exclusion among young 
homeless populations: a comparative 
investigation of homeless paths and 
reinsertion programmes for young men 
and women of different ethnic and 
migrant statuses (akronym: CSeYHP) – 
7� rámcový program



37

IV.Vědaavýzkum

3. Publikační činnost pracovníků FHS UK

v informačním systému FHS UK je zatím uvedeno 306 prací nejrůznějšího charak-
teru, včetně zpráv a vědeckých informací, které byly v uplynulém roce publiková-
ny� S ohledem na termín uzávěru sběru dat do rivu lze očekávat, že se toto číslo ješ-
tě zvýší�

z celkového počtu publikací je třeba vyzvednout především tyto monografie a ko-
lektivní monografie:

Sokol, Jan� MenschundReligion. 1� vyd� Freiburg im Breisgau : alber verlag, 2007� 320 
s� iSBn 978-3-495-48264-3�

Shanahan, Daniel� Language, Feeling and the Brain: the Evocative Vector. rutgers 
(new Jersey, US): transaction Publishers, 2007� 259 s� iSBn 978-0-7658-0354-2�

Sepp, Hans rainer� Der politische leib� Étienne-louis Boullée: Kenotaph newtons 
(1784)� in LebensweltundPolitik.PerspektivenderPhänomenologienachHusserl� 1� 
vyd� Würzburg: Königshausen & neumann, 2007� od s� 245–259, 15 s� orbis Phaeno-
menologicus Perspektiven n�F� vol� 17� iSBn 3-8260-3586-9� 

Sepp, Hans rainer� Chronicle of Phenomenological organizations in europe and the 
Mediterranean area� in Copoeru, ion� Phenomenology2005,vol.4.SelectedEssays
fromNorthernEurope� Bucharest : zeta-Books, 2007� od s� 953–1019, 67 s� Post Scrip-
tum – o�P�o� Series� Úvod� iSBn 978-973-88633-0-0� 

nešpor, zdeněk� Čeští nekatolíci v 18. století. Mezi pronásledováním a nábo-
ženskou tolerancí. 1� vyd� Ústí nad labem: albis international, 2007� 449 s� 
iSBn 978-80-86971-27-8�

Benyovszky, ladislav� Úvoddofilosofickéhomyšlení. Plzeň: vydavatelství a naklada-
telství aleš Čeněk, s�r�o�, 2007� 557 s� iSBn 978-80-7380-040-6�

Moree, Dana – Bittl, Karl-Heinz� AbenteuerKultur;TranskulturellesLerneninderdeutsch-
tschechischenJugendarbeit.tandem� Plzeň: Koordinierungszentrum Deutsch-tsche-
chischer Jugendaustausch tandem, 2007� 140 s� tandem; iSBn 978-80-7043-565-6�

Kolářová, Kateřina – Sokolová, věra� GenderandGeneration:InterdisciplinaryInter-
sectionsandPerspectives.1� vyd� Praha: litteraria Pragensia, 2007� 214 s� 1� vydání� 
iSBn 978-80-7308-184-3�

Soukupová, Blanka – Jurková, zuzana – novotná, Hedvika – Salner, Peter� Minority
–ConstructorReality?OnReflectionandSelf-realizationinHistory� Bratislava: zing 
Print, 2007� 190 s� ethnic studies� iSBn 978-80-88997-34-4�

Haškovcová, Helena� Thanatologie,Naukaoumíráníasmrti� Praha: Galén, 2007� 241 
s� iSBn 978-80-7262-471-3�



38

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Putna, Martin� KarelIV.Schwarzenberg:Torzodíla. Praha: torst, 2007� 1180 s� edice� 
iSBn 978-80-7215-316-9�

Holmerová, iva� Supporting Family Carers of Older People in Europe, Czech Re-
public NABARE. Hamburg : lit verlag Dr� W� Hopf, 2007� 99 s� eUroFaMCare� 
iSBn 978-3-8258-0372-8�

Publikace v impaktovaných časopisech:

Hodková, Hana – Kolbeková, Petra – Skallová, anna – lindová, Jitka – Flegr, Jaro-
slav� Higher perceived dominance in toxoplasma infected men: a new evidence for 
role of increased level of testosterone in toxoplasmosis-associated changes in hu-
man behavior� NeuroendocrinologyLetters, Stockholm, 2007, 28, od s� 110–114, 5 s� 
iSSn 0172-780X� 2007�

trnka, radek – Kuběna, aleš – Kučerová, eva� Sex of expresser and correct perception 
of facial expressions of emotion� PerceptualandMotorSkills, U�S�a�: ammons Scien-
tific, 104, 3, od s� 1217–1222, 6 s� iSSn 0031-5125� 2007�

zaoral, roman� Die deutsch-tschechischen Beziehungen als Beispiel für den sozia-
len, kulturellen und religiösen Dialog in europa� Christophorus, Dortmund, 52, 1, od 
s� 13–17, 5 s� iSSn 0009-5818� 2007�

Skovajsa, Marek� Po tři čtvrtě století, aneb k jedné až příliš spalující kritice současné 
české sociologie� Sociologickýčasopis/CzechSociologicalReview, Praha: Sociologic-
ký ústav av Cr, 43, 2, od s� 423–31, 9 s� iSSn 0038-0288� 2007�

abu Ghosh, Yasar – Grygar Jakub – Skovajsa Marek� zaostřeno na etnografický vý-
zkum.Sociologickýčasopis/CzechSociologicalReview, Praha : Sociologický ústav av 
Čr, 43, 1, od s� 6–12, 7 s� iSSn 0038-0288� 2007� 



39

IV.Vědaavýzkum

4. Členství akademických pracovníků v odborných 
společnostech, redakčních radách aj.  

(v rámci jednotlivých pracovišť)

Filosofický modul
CFB
College de philosophie v Paříži 
Česká platónská společnost 
ediční rada oikoymenh, o�s�
Filosofický ústav av Čr
internationale Johann Gotlieb Fichte Gesellschaft
internationale Max-Scheler Gesellschaft
international Husserl Circle 
institut für phänomenologische und hermeneutische Wertforschung
Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v oboru Filosofie 
a dějiny přírodních věd na PřF UK 
Komise Ga UK 
oborová rada ÚFar FF UK 
redakční rada časopisu reflexe
Správní rada vzdělávací nadace Jana Husa 
vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen
vědecká rada časopisu recherches husserliennes
vědecká a redakční rada odborného časopisu lidé Města/Urban People

Historický modul
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika
redakční rada odborného časopisu lidé Města 

Společenskovědní modul
institut pro studium kultury a etnocentrismu
redakce časopisu Biograf 
redakční rada časopisu Soudobé dějiny
redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika
redakční rada odborného časopisu lidé Města 
vědecká rada ÚSD av Čr
vědecká rada ÚMv při Mzv Čr

Kreativní modul
Česká sekce inSea 

Katedra studií občanské společnosti
asociace veřejné ekonomie
asociation for Social economics
Česká advokátní komora 
Česká společnost pro politické vědy
Český helsinský výbor



40

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

european Sociological association 
institut PonteS
institut pro studium kultury a etnocentrismu
Masarykova česká sociologická společnost
národní expertní skupina pro sociálněekonomické aktivity (neSea)
rada výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v�v�i�
rada vlády pro nestátní neziskové organizace 
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu Fórum sociální politiky
redakční rada časopisu lidé města
redakční rada knižní řady Moral Development and Citizenship education (Mora)
redakční rada časopisu Sociologický časopis /Czech Sociological review
Správní rada Gle o� p� s�
Správní rada naDaCe UniverSitaS
Společnost pro podporu univerzitních aktivit o� s�
výbor pro legislativy a financování rady vlády pro nestátní neziskové organizace
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském a magisterském stu-
dijním programu v oboru společenských věd na FF UJeP Ústí nad labem 
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském, magisterském a dok-
torském studijním programu oboru antropologie na PřF MU Brno 

Katedra Genderových studií
akademická rada genderových studií 
american association of Women in Slavic Studies 
american Historical association 
Central european Center for Women and Youth in Science 
CoHa – česká asociace orální historie
Czechoslovak History Conference – USa 
Český helsinský výbor pro lidská práva 
Disertační komise FSS MU v Brně 
european association for South asian Studies
Forum 50%
iaPh
international association for Media and Communication research 
Komise doktorského studia FF UK v Bratislavě
Komise pre rovnosť príležitostí a postavenie žien v spoločnosti pri výbore národnej 
rady 
Slovenskej republiky pre ľudská práva, národnosti a postavenie žien ve spoločnosti
obec překladatelů 
Pracovní skupina akreditační komise poradního orgánu vlády Slovenské republiky
redakční rada odborného časopisu l’homme 
redakční rada odborného časopisu lidé Města 
vědecká rada FF UK v Bratislavě
výbor pro plnění Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen rady vlády pro 
lidská práva 
zahraniční program Středoevropských studií v rámci University of Washington, Seat-
tle 
zkušební komise pro státní zkoušky oboru filozofie na FF UK v Bratislavě



41

IV.Vědaavýzkum

Katedra Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických zařízeních
asociace hodnotitelů národních standardů kvality
Česká gerontologická a geriatrická společnost ČlS JeP
Česká alzheimerovská společnost
Česká systemická společnost
ČiS (Český institut pro supervizi)
Mezinárodní síť Healthy ageing
Poradní sbor CeSeS
Poryv
redakční rada časopisu Gerontologické aktuality
redakční rada časopisu zrcadlení
Sdružení pro probaci a mediace
vědecká rada UK
výbor českého centra Pen klubu



42

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

5. Konference a semináře pořádané nebo 
spolupořádané fakultou (výběr)

Gender and generations
Datum: 9�–11� března 2007
na mezinárodní konferenci přijely přednášet například Gundula ludwig s tématem 
„theoretical Generations, Political transformation and Subjection“, aino Saarinen 
přednesla příspěvek na téma „interviewing over Multiple Feminist Generations: From 
„objectifying“ equality Studies and Women-centered „Sharing“ to „inter-subjectivi-
ty“ a Shefali Moitra uvedla téma „indian Feminism and the Dynamics of intellectu-
al exchange“� 
Garant: Katedra Genderových studií 

Antropologická konference Vize kultury – vize českého prostoru
Datum: 30�–31� března 2007
Konference si kladla za cíl hledat odpovědi na otázku, jak se v současné době utvá-
ří kultura českého prostoru� Příspěvky byly rozděleny do třech tematických rámců: 
Struktura a hranice českého kulturního prostoru; tvůrci a nositelé kultury českého 
prostoru a Pilíře české kultury� Úvodní příspěvky konference přednesli prof� PhDr� Jo-
sef Kandert, CSc�, prof� rnDr� ivo Budil, Ph�D�, a PhDr� zdeněk Uherek, CSc�
Garant: PhDr� Dana Bittnerová, CSc�, Mgr� Martin Heřmanský

Mezinárodní konference k výročí Jana Patočky
Datum: 22�–28� dubna 2007 
Mezinárodní konference při příležitosti třicátého výročí úmrtí Jana Patočky a sou-
časně 37� setkání Husserlova kroužku se konala pod záštitou rektora Univerzity Kar-
lovy v Praze prof� rnDr� václav Hampla, DrSc, předsedy avČr prof� rnDr� václava 
Pačese, DrSc, a JUDr� Petra Pitharta, místopředsedy Senátu PČr� 

VI. letní etologická škola, 
Datum konání: 19�–20� května 2007
Již tradiční letní etologické školy se zúčastnilo 63 studentů� Své příspěvky přednesla 
řada přednášejících z předních evropských univerzit z oboru humánní etologie� 
Garant: Mgr� Marina vančatová

Místo fenomenologie ducha v současném myšlení  
(K dvoustému výročí Hegelovy Fenomenologie ducha)
Datum: 28�–30� května 2007
Konference, kterou FHS UK uspořádala ve spolupráci s Filosofickým ústavem av Čr 
a Filozofickou fakultou UJeP, byla členěna do dvou hlavních tematických bloků: 1� 
interpretace jednotlivých pasáží a kapitol Hegelovy Fenomenologie ducha, 2� výklad 
Hegelovy Fenomenologie ducha v historickém a systematickém kontextu� 
Garant: Mgr� Martin vrabec



43

IV.Vědaavýzkum

11. pražské gerontologické dny
Datum: 30� května – 1� června 2007
Konferenci uspořádala Česká alzheimerovská společnost spolu s Gerontologickým 
centrem ve spolupráci s FHS UK a FtvS UK�
Garant: Katedra Řízení a supervize 

Workshop Výzkumy subjektivity 
Datum: 21�–23� června 2007
Cílem workshopu, jehož spolupořadatelem byl Filosofický Ústav avČr a FF UK, bylo 
umožnit konfrontaci různorodých pohledů na problém subjektivity v rámci součas-
ného myšlení� 
Garant: Karel novotný, Ph�D�

Nostalgie, technika a tragédie – K románu Maria Puza Kmotr
Datum: 25�–27� června 2007
tématem druhého výjezdního symposion filosofického modulu FHS UK v lipnici nad 
byl román Maria Puza Kmotr a jeho filmové trilogické zpracování od F� F� Coppoly�
Garant: Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

Perspektivy vzdělání v péči o seniory 
Datum: 27� srpna 2007
Konferenci uspořádalo Gerontologické centrum ve spolupráci s FHS UK�
Garant: Katedra Řízení a supervize 

Město – identita – paměť
Datum: 6�–7� září 2007
Spolupořadateli konference bylo vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea 
v Praze a Polskie towaryzystwo etnologii miasta�
Garant: Phdr� Blanka Soukupová, CSc�, Mgr� Hedvika novotná

Internationales Symposion Vílém Flusser
Datum: 12�–14� listopadu 2007
Partnery symposia, které uspořádala katedra elektronické kultury a sémiotiky, byli 
allianz Kulturstiftung a Goethe-institut Prag�
Garant: Mgr� Kateřina Krtilová

Symposium Kafka and Philosophy – Phenomenology and Poetics
Datum: 19�–21� listopadu 2007
třídenní symposium se konalo ve spolupráci s Filosofickým ústavem avČr� Své pří-
spěvky přednesli mimo jiné Hans rainer Sepp, nikolaus Klass, Chris Bremmers aj�
Garant: Karel novotný, Ph�D�

Etnické menšiny a většinová společnost (Úloha elit a institucí v procesu vlastní 
integrace a dezintegrace)
Datum: 23�–24� listopadu 2007
Konference se zúčastnili vědečtí a odborní pracovníci ze všech významných vědec-
kých a odborných institucí České republiky a z některých pracovišť Slovenské repub-
liky, která se zaměřují na problematiku etnických menšin� Předneseno bylo více než 



44

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

30 příspěvků těchto tematických zaměření: 1� Spolky, neformální skupiny, jejich úlo-
ha při integraci menšiny a při jejím propojení či izolaci s většinou; 2� elity menšin 
v roli jednak nositelů výchozí národní identity, jednak v roli spolutvůrců autentické 
kultury menšin a konečně v roli zprostředkovatelů kontaktu s většinovou kulturou; 3� 
Krajanské spolky jako sociální síť menšinového obyvatelstva� 
Garant: PhDr� Mijram Moravcová, DrSc�

Historická sociologie a civilizacionistika
Datum: 1� prosince 2007
S příspěvky na jednodenní konferenci vystoupili za fakultu prof� Dr� Phil� Johann Pall 
arnason, prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� a doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc� na závěr konfe-
rence se konalo setkání zájemců o založení sekce historické sociologie při Masaryko-
vě české sociologické společnosti�
Garant: doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc� 

Studia občanské společnosti a praxe 
Datum: 1� prosince 2007
Cílem celodenní pracovní konference bylo vzájemné seznámení vzdělávacích praco-
višť, informace o vysokoškolských programech v zahraničí a diskuse o profilu absol-
ventů a o možnostech propojení výuky, výzkumu a praxe� závěrem dne se účastníci 
seznámili s výzvou katedry na revitalizaci činnosti oborové rady pro vzdělávání v ob-
lasti občanské společnosti a neziskového sektoru�
Garant: Katedra studií občanské společnosti



45

V.Mezinárodníspolupráce

V. Mezinárodní spolupráce

1. Úvodní zpráva

zahraniční styky FHS UK se i nadále zaměřují na tyto hlavní oblasti:

1� krátkodobé i semestrální pobyty studentů (v rámci programu llP/erasmus, 
erasmus Master Mundus a dvoustranných smluv);

2� letní školy;
3� vědecké konference, krátkodobé stáže a výměny učitelů;
4� delší zahraniční pobyty doktorandů a mladých učitelů�

institucionálně se styky zajišťují jednak v rámci programu llP/erasmus, na základě 
dvoustranných dohod, zejména s americkými univerzitami, a konečně jednotlivě a ad 
hoc, na základě osobních kontaktů� v rámci programů, jako je již každoročně využí-
vaný llP/erasmus, či dvoustranných meziuniverzitních smluv, došlo k nárůstu mo-
bility studentů� nárůst byl umožněn mimo jiné také rozšířením nabídky kurzů v an-
gličtině v rámci semestrálního programu v oblasti Středoevropských studií (UPCeS: 
kultura, historie, společenské a ekonomické poměry v zemích střední evropy), který 
FHS UK realizuje v těsné spolupráci s CerGe-ei na jedné straně, a s konsorciem stát-
ních univerzit v chicagské oblasti na druhé straně� 

Cílem v oblasti studentských pobytů je tedy pro FHS i nadále:

Pravidelné pořádání letních škol s paritní účastí studentů FHS UK;• 
trvalá nabídka ucelených semestrálních i dvousemestrálních programů;• 
výhled, aby nejméně 10 % studentů FHS UK v průběhu studia strávilo semestr na • 
dobré zahraniční univerzitě�

Soustavnou podporu vyžaduje i příprava mladých učitelů a vědeckých pracovníků fa-
kulty� Do budoucna chceme zajistit, aby všichni začínající učitelé FHS UK strávili as-
poň semestr na dobré zahraniční univerzitě� v tomto ohledu se budou dále rozvíjet 
slibné možnosti spolupráce s University of Durham, University of liverpool, Univer-
sity of newcastle a řadou dalších univerzit� také k tomuto účelu chce FHS UK použít 
část prostředků získaných např� z letních škol a placených semestrálních pobytů� 

vedle semestrálních programů se některé katedry magisterských programů FHS 
UK účastnily také různých projektů s mezinárodní účastí (výběr):

Katedra řízení a supervize
ve spolupráci s Gerontologickým centrem byl v rámci projektu JPD3 ve dnech 20�–24� 
srpna 2007 na FHS UK pořádán seminář metodologie nazvaný „Jak správně připra-



46

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

vit kvalitní článek aneb jak správně analyzovat data“� Metodologický seminář, který 
vedli prof� ladislav volicer a ross andel, School of aging Studies, University of tam-
pa, byl zaměřen především na správné zpracování designu výzkumu (kvalitativního 
i kvantitativního), dále pak na možnosti zpracování dat pomocí statistického progra-
mu SPSS a jejich analýzu� Přednášky a cvičení byly také věnovány tomu, jak napsat 
kvalitní článek, který by uspěl v zahraničních impaktovaných časopisech� Semináře 
se zúčastnili dva studenti doktorského studia aplikované etiky a několik vyučujících 
Katedry řízení a supervize�

Katedra zajišťovala již druhým rokem odborný program pro studenty z Universi-
ty of Utah (červen 2007)� Pořádány byly jak přednášky týkající se témat sociální prá-
ce a sociální politiky ve vztahu k evropskému prostoru, tak návštěvy a exkurze do ně-
kolika sociálních či zdravotních zařízeních poskytujících služby pro matky s dětmi, 
uprchlíky, etnické menšiny, seniory atd� v současné době je v jednání prohloubení 
této spolupráce a možnost stáží pro studenty katedry na této univerzitě�

ve spolupráci s univerzitami ve Walesu, Španělsku a nizozemí byl připraven mezi-
národní projekt pro 7� rámcový program, který byl podán v září 2007�

Katedra obecné antropologie – integrální studium člověka 
Skupina etologů se v listopadu 2007 pod vedením prof� Komárka zúčastnila 34� etolo-
gické konference v nitře� Konferenci organizovala Česká a slovenská etologická spo-
lečnost� Katedra obecné antropologie nabídla v roce 2007 studentům FHS semestrál-
ní kurzy formou blokové přednášky PhDr� ivana Murina z Univerzity Mateje Bela 
v Banské Bystrici na téma neverbálna komunikácia – antropologická perspektíva� 
Dále na katedře hostoval PhDr� alexander Köver (Pedagogická Fakulta Univerzity Ko-
menského v Bratislavě), který přednášel na téma Komunikačné stratégie rozhovorov 
a interview, a prof� John townsend (University of Syracuse, Hookups)� Přednáška 
the exceptions Prove the rule proběhla rámci kurzu etologický seminář – novinky 
v behaviorálních vědách�

ve dnech 13�–21� listopadu zavítal na katedru prof� Michael Bailey (northwestern 
University, Chicago, USa)� nabídl studentům přednášky v rámci kurzu evoluční psy-
chologie (evolutionary theories of male homosexuality), v rámci kurzu etologický 
seminář – novinky v behaviorálních vědách (transsexualism and autogynephylia) 
a v rámci Biologických čtvrtků ve viničné (Sex differences in the specificity of sexual 
arousal)�

Katedra občanského sektoru
Hlavním cílem mezinárodního projektu Czechkid – multikulturalita očima dětí, kte-
rý katedra v tomto roce ukončila, bylo zkvalitnit vzdělávání na druhém stupni základ-
ních škol a na středních školách pomocí nových kurzů pro učitele a vytvořit nástroje 
pro efektivní výuku multikulturní výchovy� internetový nástroj vznikl na základě spo-
lupráce učitelů, představitelů národnostních menšin a neziskových organizací půso-
bících v oblasti multikulturní výchovy� 

v letním semestru akademického roku 2006/07 hostila katedra stipendistu komi-
se J� W� Fulbrighta prof� Kevina Kearnse, Ph�D� z University of Pittsburgh, který vedl 
kurz Strategic Management for Public and nonprofit organizations� 



47

V.Mezinárodníspolupráce

i v roce 2007 se studenti FHS UK zúčastnili výukového programu Sokratovské di-
alogy pod vedením německých a anglických lektorů (www.sweb.cz/sokratici)� 
Program je pořádán ve spolupráci s Gesellschaft für Sokratisches Philosophieren e�v� 



48

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

2. Konkrétní výjezdy  
akademických pracovníků (výběr)

–badatelskástipendia:
USA
září 2007 – únor 2008, Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D., University of Pittsburgh, Depart-
ment of History and Philosophy of Science, Fulbrightovo stipendium pro pobyt věd-
ců a přednášejících
září 2007 – červenec 2008, Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D., Georgetown University, 
Center for Democracy and Civil Society, Fulbright-Masarykovo stipendium
říjen 2007 – květen 2008, doc. Martin Putna, Dr., Boston College, the Boisi Center 
for religion and american Public life, Fulbright-Masarykovo stipendium

–konference,kongresy:
Německo
13. 5., prof. Jan Sokol, PhD., CSc., Universität erfurt, přednesení příspěvku na mezi-
národní konferenci na téma „nachbarschaft und abgrenzung“
6.–9. 6., prof. Dr. Miroslav Hroch DrSc., GWzo leipzig; účast na konferenci „Die vi-
elfelt europas“ pořádané u příležitosti německého předsednictví evropské unii 
19.–22. 7., PhDr. Hana Havelková, Ph.D., Universität erfurt; mezinárodní konference 
„transferring Gender: Contested Gender Cultures across europe”
11.–13. 10., prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc., tU Chemnitz, Sächsisch-tschechische 
Hochschulzentrum; účast na konferenci Grenzüberschreitende Wissenschaftlichen 
zusammenarbeit

Slovensko
14.–18. 2., doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc., mezinárodní konference – plnění pro-
jektu Ga Čr, Univerzita Mateja Bela, Banská Bystrica
17.–19. 5., doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc., mezinárodní vědecká konference – De-
terminanty sociálneho rozvoja – sociálne podnikanie, Univerzita Mateja Bela, Ban-
ská Bystrica
7.–10. 11., prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr., Mgr. Jaroslava Valentová, Mgr. Jan 
Havlíček, Ph.D., Mgr. Marco Stella, Ing. Radek Trnka Ph.D., Mgr. Anna Kotrčová, 
Mgr. Věra Pivoňková, konference České a Slovenské etologické společnosti, nitra

Velká Británie
2.–5. 7., Mgr. Daniel Říha, Ph.D., oxford; přednesení příspěvku „the Development 
of visual literacy in art education” na konferenci visual literacy 
3. 9.–7. 9., doc. Ing. Karel Műller, CSc., University of Glasgow; 8� konference evrop-
ské sociologické asociace, přednesení příspěvku „reflexivity Patterns of innovation 
actors” v sekci výzkumné sítě Sociologie vědy a techniky 

Holandsko
7.–10. 6., doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc., University of amsterdam; twelfth World 
Congress of Social economics: Social values and economic life 



49

V.Mezinárodníspolupráce

Ukrajina
3. 4., prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc., Kiev-Mogila academy, účast na mezinárodní kon-
ferenci, přednesení příspěvku na téma „What does freedom look like?“

Polsko
13. 5., prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc., opole, účast na mezinárodní konferenci Christ-
liche Sozialethik, přednesení příspěvku „Bildung und Freizeit“
12.–16. 9., Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D., Univerzita zielona Góra; účast na 13� kon-
gresu Polské sociologické společnosti; vystoupení s příspěvkem „Meandry tradycji 
stowarzyszeniowych-czeski casus” v rámci tematické sekce Soleczenstwo obywatel-
skie – miedzy teoria a praktyka� 
17.–21. 10., Mgr. Hedvika Novotná, PhDr. Blanka Soukupová, CSc., Muzeum hys-
toryczne m�st� Warszawy; účast na konferenci „Miasto pro obu brzegach rzeki – roz-
ne oblasza kultury“; přednesení příspěvku „vltava i Praga: Partnerstwo i rywalizacja, 
Weltawa jako symbol czeskosci i czechoslowakockosci”

Francie
12. 7., prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc., enSaM Cluny, mezinárodní konference europe 
de la connaissance, příspěvek s názvem „Culture et diffusion des saviors”
18. 10., prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc., rennes, účast na mezinárodním kolokviu Collo-
gue Paul ricoeur, příspěvek s názvem „les moeurs, la morale, l´éthique“
16. 11., prof. Jan Sokol, Ph.D., CSc., lille, Cité Philo, Hommage a C� lefort, přednes 
referátu „totalité et democratie“

Dánsko
15.–18. 8., Mgr. Jan Havlíček, Ph.D., Mgr. Jaroslava Valentová, Mgr. Anna 

Kotrčová, Mgr. Jitka Lindová, Ph.D., Mgr. Věra Pivoňková, Mgr. Aleš Kuběna, 
Mgr. Barbara Husárová, University of aarhus, účast na mezinárodní konferenci Hu-
man Mind – Human Kind

–sympóziaasemináře:
Belgie
7.–9. 2., PhDr. Hana Havelková, Ph.D., evropská komise, DG research; společné za-
sedání Project reviewers group a impact assessment group Mta

Francie
12.–16. 9., Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, Université Paris 7 UFr de Sciences Socia-
les; účast na setkání v rámci projektu „občanská participace a zastoupení uprchlíků 
a žadatelů o azyl v eU”

Německo
4.–13. 6., Mgr. Daniel Říha, Ph.D., Universität Konstanz, pracovní setkání k řešení 
projektu Museum fotografické telegrafie a interaktivní expozice o Janu Husovi 
29.–31. 10., Mgr. Jan Havlíček, Ph.D., Department of Psychology, Humboldt Unvi-
versity, Berlín; spolupráce na výzkumném projektu



50

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Slovensko
24.–29. 6., PhDr. Hana Havelková, Ph.D., Centrum rodových štúdií, FF Univerzita 
Komenského, Bratislava; účast na letní škole 
4.–8. 7., doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc. Fakulta humanitých vied Univerzity Mateje 
Bela, Banská Bystrica; jednání o spolupráci na projektu Czechkid

Rakousko
31. 5.–3. 6., PhDr. Hana Havelková, PhD., Wien; výroční zasedání redakční rady ča-
sopisu l´Homme, europaische zeitschrift für Feministische Geschichtswissenschaft 
a účast na konferenci „imaginary Borders in europe from the Perspective of Women´s 
and Gender History” 
1.–3. 7., Mgr. Selma Muhič Dizdarevič, asylkoordination Österreich, Wien; účast 
na setkání v rámci projektu „občanská participace a zastoupení uprchlíků a žadate-
lů o azyl v eU”

Chorvatsko
27.–31. 5., Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D., institute of Philosophy in zagreb; účast na me-
zinárodním semináři „My reading seminar on aristotle´s De Paribus animalium“; vy-
stoupení s příspěvkem „aristotle, De paribus animalium, 641a17-642a1“

Dánsko
26. 8.–1. 9., Mgr. Magdaléna Šťovíčková-Jantulová, University of aberdeen; Cine-
FoGo – Post-Graduate Summer School; prezentace závěrů výzkumu disertační prá-
ce 

Nizozemí
15.–21. 10., Mgr. Daniel Říha, PhD., Mediamatic, amsterdam; účast na workshopu 
Games in Crossmedia organizovaného nadací Mediamatic s podporou programu eU 
MeDia

Maďarsko
16.–19. 5., PhDr. Hana Havelková, Ph.D., Central european University, Budapešť; 
účast na mezinárodním symposiu Gender, and the Politics of Central and eastern eu-
rope
24.–28. 10., doc. PhDr. Václav Matoušek, CSc., Central european University, Buda-
pešť; účast na mezinárodním workshopu: trends in research and teaching of Histo-
rical ecology

–přednášky:
Polsko
16.–22. 4., Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D., Jagellonian University in Krakow; přednáška 
„early Greek Concepts of the Body-Soul Distinction” 
21.–26. 5., PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., Pedagogical University of Kra-
kow; přednáška na téma „archetypy femininity v moderní bengálské literatuře” 

USA
11.–30. 8., Ing. Petr Pavlík, Ph.D., Bowling Green State University; přednesení před-
nášky „establishing Gender Studies in the Czech republic: against all odds“



51

V.Mezinárodníspolupráce

–studijníapřípravnépobyty:
Holandsko
11.–17. 1., Mgr. Dana Moree, Universiteit voor Humanistik Utrecht; konzultace o mož-
nosti implementace projektu Czechkid ve školách 

Velká Británie
6.–17. 2., Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D., British library, london; příprava nového 
kurzu vyučovaného v lS 2007 „Postižení z genderové perspektivy” 
28. 7.–8. 9., Mgr. Ondřej Skripnik, University of liverpool; účast na Summer Pro-
grammes in english for academic Purposes 2007

Francie
7.–11. 3., Mgr. Yasar Abu Ghosh, eHeSS, Paříž; koordinační schůzka programu eras-
mus Mundus – teMa; jednání koordinátorů programu erasmus Mundus „teMa“ 

Rakousko
3.–6. 6., prom. fil. Naděžda Zimová, CSc., Universität Wien; rešerše novější knižní 
a časopisecké produkce k otázkám turecko-osmánských vztahů k vybraným oblas-
tem severní afriky 
29. – 30. 10., prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc�, Universität Wien, příprava plánované 
konference o antických tradicích v moderním umění
18.–20. 10., PhDr. Zuzana Havrdová, CSc., institut für Bildungswissenschaft, Univer-
sität Wien; konzultace nových trendů ve výuce supervize v evropě

Německo
16.–22. 4., PhDr. Roman Zaoral, Műnzkabinett Dresden a Műnzkabinett Berlin; stu-
dium brakteátových ražeb v rámci grantového projektu Ga Čr 

–terénnípraxe
21.–27. 5., Mgr. Jan Havlíček, Ph.D., prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr. Klenovec, 
Slovensko; etnologické praktikum
květen – prosinec, Mgr. Markéta Vaňková, Peštera, rakitovo, Dorkovo, Bulharsko; 
doktorský terénní výzkum
září – říjen, Mgr. Radek Nedvěd, namibie, výzkum kmene Sanů



52

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

3. Souhrnný přehled mobility  
akademických pracovníků a studentů 

mobility akademických pracovníků

Typy mobility 2000-01 2002 2003 2004 2005 2006 2007

konference/kongresy 12 13 23 41 16 38 23

sympózia/semináře 6 8 13 14 13 27 40

přednáškové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 8 9 16 14 9 8 10

výzkumné pobyty 3 7 10 3 2 3 4

studijní a přípravné pobyty 9 14 20 13 25 37 19

mobility studentů

Typy mobility 2000-01 2002 2003 2004 2005 2006 2007

out    in out    in out    in out   in out   in out   in out   in

program LLP/Erasmus 
a Erasmus Master 
Mundus

1       0 2        1 11     10 13   17 30    17 33    27 44  30

program Ceepus -        - 0        1 3        2 1      4 -       - -         - -      -

ostatní dlouhodobé 
pobyty (včetně programu 
CET)

0       6 4        5 5        6 9      4 7     11 8     59 0     44

ostatní krátkodobé 
studijní pobyty 1       0  5        20 5        0 6      0 23     1 11    4 10    12

konference,sympózia 0       0 3        0 2        4 12    0 5       0 24    7 4   0



53

V.Mezinárodníspolupráce

4. Mezinárodní spolupráce  
v rámci programu LLP/Erasmus

Program Socrates/erasmus změnil v roce 2007 název na llP/erasmus� První mobili-
ty na základě bilaterálních dohod s evropskými univerzitami v rámci programu llP/
erasmus byly uskutečněny v akademickém roce 2000/01� Spolupráce je nadále rozví-
jena a v současné době je uzavřeno již 40 funkčních bilaterálních smluv� 

Studentská a učitelská mobilita byla uskutečněna v rámci programu ll/erasmus 
na těchto spolupracujících pracovištích (v roce 2007 celkem 31 funkčních bilaterál-
ních smluv):

Německo
eberhard Karls Universität tübingen (anthropology), Universität Kassel (Social Po-
licy), technische Universität Dresden (institut für Slavistik; institut für Soziologie), 
Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main (FB Gesellschaftswissens-
chaften)(anthropology), Hochschule zittau/Görlitz (Humanities), ruhr Universität 
Bochum (Philosophy), Universität Freiburg (Social Work), Universitat Carl von ossi-
etzky oldenburg (Politology)
Dánsko
Kobenhavns Universiteit (anthropology) 
Francie
Université Paris vii (History), University of Poitiers (Philosophy), Universite De nice-
Sophia antipolis (linguistics), Universite de toulouse le Mirail (Philosophy)
Maďarsko
eötvös loránd University (anthropology) 
Lucembursko
Centre Universitaire de luxembourg (Philosophy) 
Španělsko
Universidad de Santiago de Compostela (Humanities, Social Sciences), Universidad 
Complutece de Madrid (antrophology), Universidad de valencia (Humanities) 
Itálie
european University institute (linguistics) 
Holandsko
Universiteit Maastricht (Faculty of arts and Culture) 
Finsko
University of turku (Faculty of Humanities) 
Švédsko 
Göteborg University (Humanities) 
Velká Británie
University of Durham (anthropology), University of Greenwich (School of Humani-
ties), University of london, School of oriental and african Studies, University of li-
verpool (anthropology, ethnology), University of newcastle upon tyne (Philosophy) 
Polsko
Uniwerzytet Jagiellonski w Krakowie (Philosophy) 



54

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Slovenská republika
Katolická Univerzita v ružomberoku (Philosophy) 
Rakousko 
Universität Klagenfurt (Social and Cultural ecology) 
Belgie
Katholieke Universiteit Brussel (Politology)

Konkrétní mobility:
Vyjíždějícístudenti(OUT)
Bc� Martina Bromová: University of Göteborg, 1 semestr
Jana Mitrová: Katholieke Universiteit Brussel, 1 semestr
adéla Skálová: Universidad de Santiago de Compostela, 1 semestr
eliška rolfová: University of turku, 1 semestr
lenka Medová: University of turku, 1 semestr
Daniel Hromada: Universite de nice, 1 semestr
tereza Schejbalová: Universite de nice, 1 semestr
Kristýna Hlavatá: Universität tűbingen, 1 semestr
tereza Mazáková: University of Maastricht, 1 semestr
Jan noháč: University of Maastricht, 1 semestr
lenka Jůnová: Universytet Jagiellonski w Krakowie, 1 semestr
zuzana Procházková: Universität tűbingen, 1 semestr
anna Pokorná: University of Durham, 1 semestr
zuzana novotná: University of Greenwich, 1 semestr
Bc� tereza Brumovská: University of Göteborg, 2 semestry
tereza ambrožová: School of oriental and african Studies, University of london, 2 
semestry
David zwyrtek: Universytet Jagiellonski w Krakowie, 2 semestry
iva Hrušková: University of Maastricht, 1 semestr
Miroslava Králová: University of Maastricht, 1 semestr
anna Minaříková: University of Maastricht, 1 semestr
zuzana vránová: University of Maastricht, 1 semestr
elena Kovalčíková: Université Paris 7 – Denis Diderot, 1 semestr
Klára Šponerová: Université Paris 7 – Denis Diderot, 1 semestr
Bc� Jiří Bukovský: School of oriental and african Studies, University of london, 2 se-
mestry
Bc� lucie Jakešová: alpen-adria Universität Klagenfurt, 1 semestr
Bc� Martin vejvoda: Universität Frankfurt am Main, 1 semestr
Sandra zouzalová: Universität Frankfurt am Main, 1 semestr
Bc� ivona Císařová: Universität Frankfurt am Main, 1 semestr
terezie täubelová: Universidad de valencie, 2 semestry
lucie Matějovská: Universidad de valencie, 1 semestr
Monika Kadlecová: University of turku, 1 semestr
Magdaléna tošovská: University of turku, 1 semestr
ivana vránková: University of turku, 1 semestr
Bc� Daniel Bubeník: Universität tűbingen, 1 semestr
Bc� věra novotná: Universität Dresden, 1 semestr
Bc� tereza Dvořáková: University of Copenhagen, 1 semestr



55

V.Mezinárodníspolupráce

Bc� vendula Wiesnerová: Universidad de Madrid, 2 semestry
Bc� veronika Bačová: Université toulouse, 1 semestr
Bc� Matěj velek: University of newcastle, 2 semestry
Klára Fiedlerová: University of Greenwich, 1 semestr
anna Bednářová: University of Greenwich, 1 semestr
Kateřina Horská: University of Greenwich, 1 semestr
Bc� Kristýna Jindrová: Universitá degli Studi di Firenze, 2 semestry

Přijatístudenti(IN)
Univerzita ružomberok – 3 studenti
tU Dresden – 2 studenti
Universität tűbingen – 2 studenti
University of Greenwich – 1 student
Hochschule zittau/Görlitz – 3 studenti
University of turku – 4 studenti
Universiteit Maastricht – 4 studenti
Université lyon – 1 student
Universität Freiburg – 1 student
Universidad Madrid – 1 sudent
Universität Frankfurt am Main – 1 student
Universität Wuppertal – 1 student
eötvös loránd University – 1 student

Vyjíždějícípřednášející
Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�, Jagellonian University Krakow, Polsko, březen 2007

Hostujícípřednášející
Dr� Kirsty Brown, Portsmouth University, U�K�, květen 2007



56

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

5. Erasmus Master Mundus

erasmus Master Mundus je program evropské komise na posílení integrace vysokého 
školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je kla-
den na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimoev-
ropskýmí zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní pro-
gramy, poskytuje stipendia pro studenty a akademické pracovníky ze třetích zemí�

Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený evropskou komisí na léta 2007 až 2012 nabízí pro excelent-
ní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké 
úrovně� Program zaměřený na německou klasickou filosofii, fenomenologii a soudo-
bou francouzskou filosofii a jejich vzájemné vlivy v intelektuálním a kulturním evrop-
ském prostoru začal v září 2007� výuka probíhá v německém a francouzském jazyce� 
Program realizuje konsorcium spolupracujících týmů Univerzity Toulouse, Louvain-
la-Neuve, Luxemburg, Bochum, Wuppertal, Mnichov a na české straně tým Fakul-
ty humanitních studií UK Praha spolupracuje s Ústavem filosofie a religionistiky 
Filosofické fakulty UK v Praze� tyto univerzity se zavazují uvést v soulad své admi-
nistrativní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a francouz-
ské filosofie společný integrovaný studijní program vysoké úrovně�

Do prvního běhu programu bylo přijato 16 studentů z mimoevropských zemí a 7 
studentů ze zemí evropské unie� Studenti, kteří musí během svého dvouletého stu-
dia projít třemi universitami konsorcia, byli na základě svých jazykových kompetencí 
a odborného zaměření rozděleni do šesti itinerářů, z nichž tři zahrnují jedno či dvou-
semestrální pobyt na UK v Praze:

Itinerář č. 1: toulouse/louvain/Praha/Praha (ve francouzštině a němčině):  
▶ non-Ue: Ikeda Yusuke ; Detistova Anastasia ; Nagasaka Masumi ;  
▶ Ue: Barbot Laure ; Arens Nicolas
Itinerář č. 4: Praha/Wuppertal/luxembourg/luxembourg (v němčině):  
▶ non-Ue: Ruttke von Saltiel Eduardo ; Lo Kwun Lam ; Langbehn Carlos Lorenzo  
▶ Ue: Wiwenes Daniel
Itinerář č. 5: luxembourg/Praha/Bochum/Wuppertal (v němčině):  
▶ non-Ue: Seiko Tasaki ; Gomez Mario ; Ghambashidze Levan  
▶ Ue: Mudrová Dana ; Chaperon Clémentine

Prvními studenty programu, kteří studovali v zimním semestru 2007/08 v Praze, 
byli eduardo ruttke von Saltiel (Université Fédérale du rio Grande do Sul, Brazílie); 
Kwun lam lo (the Chinese University of Hong Kong, Hong Kong); Carlos loren-
zo langbehn (Universidad e Buenos aires, argentina) a Daniel Wiwenes (Université 
Paul verlaine Metz, Francie a Université luxemburg, lucembursko)�

na UK v Praze byly v zimním semestru 2007/08 v rámci tohoto programu nabí-
zeny 4 povinné kurzy v němčině a jeden nepovinný kurz v angličtině� tuto nabídku 
kurzů využili další studenti filosofie z Čr a ze zahraničí (zejména studenti programů 
llP/erasmus)�



57

V.Mezinárodníspolupráce

Mimoevropskými akademiky, kteří zavítali resp� zavítají jako stipendisté progra-
mu do Prahy, jsou v zimním semestru akademického roku 2007/08 prof� dr� James 
Mensch (Saint Francis Xavier University, antigonish, nova Scotia, Kanada), kte-
rý získal tříměsíční stipendium, a v letním semestru 2008 přijede na jeden měsíc 
prof� dr� Kiyoshi Sakai (Gakushuin University Mejiro, tokyo, Japonsko)�



58

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

6. Další dvoustranná fakultní spolupráce

Spolupráce na základě meziuniverzitních dohod
Vyjíždějícístudenti(OUT):
Barbora Hanžlová, Universität Frankfurt am Main, 1 semestr
Bc� tereza Ponikelská, Universität Saarbrűcken, srpen 2007
Bc� Martina Špaková, Universität Basel, 1 semestr

Přijatístudentí(IN):
Peter Henry Sygrove, University of otago, nz, 1 semestr
Benjamin McDonald Whittington, University of otago, nz, 1 semestr

Vládní stipendia (MŠMT), kvóty AIA
Vyjíždějícístudenti(OUT):
žádní

Přijatístudenti(IN):
lyubov Grunkovskaya, Bělorusko, bakalářský studijní program, 1� ročník 
Dzmitry Savelau, Bělorusko, bakalářský studijní program, 1� ročník

Aktivní účast studentů na zahraničních konferencích
Studentidoktorskéhostupněstudia:
Mgr� věra Pivoňková, Česká a slovenská etologická společnost, nitra, Slovensko, lis-
topad
Mgr� anna Kotrčová, Česká a slovenská etologická společnost, nitra, Slovensko, lis-
topad
Mgr� Jana Krčmářová, Central european University, workshop trends in research and 
teaching of Historical ekology in Central europe, říjen

Studentimagisterskéhostupněstudia:
Bc� tereza Blažková, Central european University, workshop trends in research and 
teaching of Historical ecology in Central europe, říjen

Další pobyty a stáže 
Vyjíždějícístudenti(OUT):
Mgr� Patricie Kubáčková, Center for oral History research, září – listopad 2007
Mgr� lenka nahodilová, University College london, listopad 2006 – červen 2007
Mgr� radek nedvěd, Camphill komunita, namibie, srpen – listopad 2007
Mgr� Markéta vaňková, terénní výzkum, Bulharsko, květen – listopad 2007
Bc� eva Mahdalíčková, Université Paris vii – Denis Diderot, listopad 2006 – červen 
2007
Bc� alexandra Haeringová, Háskóli Ísland, leden – červenec 2007

Přijatístudenti(IN):
Ying Qian, Katedra obecné antropologie, říjen 2007 – červen 2008
lee Bidgood, PhD�, Fakulta humanitních studií, říjen 2007 – červen 2008



59

V.Mezinárodníspolupráce

CET Academic Program
FHS nadále částečně administrativně zaštiťuje studijní program Academic Travel 
Abroad poskytovaný v ramci organizace Cet, která nabízí přijíždějícím americkým 
studentům dva studijní programy: JewishStudies a CentralEuropeanStudies� Bližší 
informace o programu viz www�cetacademicprograms�com

Přijatístudenti(IN):
Jaro 2007 – 13 studentů
léto 2007 – 11 studentů
zima 2007 – 16 studentů



60

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

VI. Hospodaření fakulty

1. Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2007 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních záměrů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty hu-
manitních studií�

Provozní náklady v roce 2007 byly dány reálnými příjmovými možnostmi, přede-
vším výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státního rozpočtu, zejména 
pak na vzdělávací činnost, na schválené rozvojové a transformační programy, příspě-
vek na vzdělávací programy a také příspěvek na stipendia studentů doktorských stu-
dijních programů�

Porovnání výše neinvestiční dotace a příspěvku roku 2007 s dotací a příspěvkem 
roku 2006 (67 027 tis� Kč) vykazuje snížení o 4 278 tis� Kč� v normativní části příspěv-
ku jsme zaznamenali nárůst 4 193 tis� Kč, což bylo ovlivněno nárůstem počtu studen-
tů započtených do financovaného objemu a také vyšším příspěvkem na vyplácení 
doktorských stipendií� Dotace však byla proti roku 2006 nižší o 8 470 tis� tento po-
měrně vysoký rozdíl byl ovlivněn zejména výší finančních prostředků, které byly fa-
kultě v roce 2007 poskytnuty v programu rozvojové projekty� 

Celková výše neinvestiční dotace institucionálních prostředků na výzkum a vývoj 
činila 9 412 tis� Kč� tato částka se skládá z dotací na výzkumný záměr (6 846 tis� Kč) 
a specifický výzkum (2 566 tis� Kč)� Dotaci na vz obdržela FHS ve vyšší částce než 
v roce 2006� toto navýšení (719 tis� Kč) bylo způsobeno přeřazením vz z kategorie 
B do kategorie a K této změně došlo na základě kontroly plnění vz, kterou vykonalo 
na podzim MŠMt� vz bude nadále probíhat s přidělenou dotací v plné výši (7 023 tis� 
Kč)� Do položky specifický výzkum se od roku 2006 podle nové metodiky MŠMt za-
počítávají také prostředky z Ga UK�

neinvestiční příspěvek a dotace na provoz z kapitoly 333 MŠMt v roce 2007 ve výši 
62 749 tis� Kč byl doplněn dalšími příjmy (mimorozpočtové zdroje a také vlastní pří-
jmy) fakulty do celkové výše 88 707 tis� Kč� 



61

VI.Hospodařenífakulty

2. Příjmy a výdaje za rok 2007

Příjmy v tis. Kč

Vzdělávací činnost 48 769

Výzkum a vývoj celkem
v tom: 24 263

Institucionálnídotace
Evropskéfondy
SpoluřešitelstvíprojektůvrámciUKGrantováagenturaČR
GrantováagenturaUK

8526
7340
4671
2846
880

Tržby a výnosy
v tom: 7 639

poplatky CŽv
poplatky do stip� fondu
aktivity se stud� (výlety), letní škola
ostatní

2 251
2 971

159
2 258

Nadační prostředky 542

Ostatní mimorozpočtové zdroje
v tom: 7 080

granty–spol.režie
čerpáníFRIM
papírovévýnosy
čerpánístipendijníhofondu
čerpánísociálníhofondu
ostatní

446
248

1267
2844
188

2087

Ostatní příjmy 414

Celkem 88 707



62

výroční zpráva o činnosti za rok 2007

Výdaje v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění
Dohody

42 595
6 102

Materiál, energie, údržba 3 607

Cestovné 1 836

Služby celkem 
v tom:
spoje(telefon,mobily,internet,poštovné)
nájemné
drobnýnehmotnýmajetek(SW) 
výuka(fakturace)
ostatníslužby

8 658

853
1205
139
584

5877

Odpisy 1 491

Stipendia 6 919

Ostatní náklady 4 738

Vnitropodnikové zúčt. nákladů
z toho: 4 853

SBZ–nákladyJinonice–mzdy
  –provoz
  –telefony
CŽP–akvizice
 –mzdy
 –provoz
RUK–LANsítě
 –ubytování,nájemauly
FF–tělocvikstudentů,opravyinventáře
Menza–stravování,ubytování
Granty

380
1922
107
272
939
75
155
18
276
46
663

Celkem 80 799




